重庆市人力资源和社会保障局
	文件

	重庆市规划和自然资源局

渝人社〔2021〕67号

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市规划和自然资源局

关于做好地质灾害防治工作先进集体和

先进个人推荐工作的通知

各区县（自治县）人力社保局、规划自然资源主管部门，两江新区组织人事部、高新区党群工作部、万盛经开区人力社保局，市级相关部门，有关单位：

近年来，在市委、市政府的坚强领导下，全市地质灾害防治工作者深入贯彻落实习近平总书记视察重庆时关于防范重特大自然灾害的重要论述和在中央政治局第十九次集体学习时的重要讲话精神，以及中央财经委员会第三次会议精神，坚持人民至上、生命至上，牢固树立以人民为中心的发展思想，克服极端天气给地质灾害防治工作造成的严重影响，全力以赴做好全市地质灾害防治工作，取得显著成效。为表彰先进、树立典型，市政府决定开展重庆市地质灾害防治工作先进集体和先进个人表彰，为做好推荐评选工作，现将有关事项通知如下：

一、评选范围和表彰名额

（一）评选范围

各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区和万盛经开区实施地质灾害防治工作的部门和单位；市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部有关成员单位内设机构及直属单位；全市从事、参与地质灾害防治工作的干部和群众。

（二）表彰名额

表彰先进集体50个、先进个人100名。

（三）推荐名额

主城都市区各区、两江新区、重庆高新区、万盛经开区推荐先进集体1个、先进个人2名；渝东北三峡库区和渝东南武陵山区城镇群各区县（自治县）推荐先进集体2个、先进个人4名；市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部有关成员单位推荐先进集体1个、先进个人2名；市规划自然资源局推荐先进集体2个，先进个人4名；市地勘局推荐先进集体2个、先进个人4名；地质灾害防治技术支撑单位推荐先进集体20个、先进个人40名。各区县报送的先进个人名单中至少包含1名地质灾害防治“四重网格员”或成功预警预报重大地质灾害灾情的群众。

二、申报条件

（一）“地质灾害防治工作先进集体”评选条件

1．深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾工作的重要论述和视察重庆重要讲话精神，深入贯彻习近平总书记对重庆提出的营造良好政治生态，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，坚决贯彻执行党的路线方针政策和市委、市政府的决策部署。

2．全面落实党中央、国务院关于地质灾害防治部署和市委、市政府工作要求，严格按照有关法律、法规和规范性文件要求履行地质灾害防治管理职能，地质灾害防治工作组织严密，部署及时，指挥得当，措施得力，成效显著。

3．领导班子团结协作、勇于进取、作风民主、廉政勤政、公道正派、执行力强；单位风气正、凝聚力、战斗力和创造力较强、干部队伍素质好；干部职工有良好的职业道德和行为规范；5年内单位未发生违法违纪等问题。

4．坚持人民至上、生命至上，认真落实地质灾害防治责任，扎实组织开展地质灾害隐患排查、监测预警、工程治理、避险移民搬迁、应急抢险救援等工作，成效显著；积极探索，勇于创新，在地质灾害防治方面有独创的经验和做法，并有普遍借鉴作用；在重大地质灾害灾险情成功预报、抢险处置、撤离避险等方面表现突出成绩显著的。

（二）“地质灾害防治工作先进个人”评选条件

1．深入学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾工作重要论述和视察重庆重要讲话精神，坚决贯彻执行党中央、国务院关于地质灾害防治部署和市委、市政府工作要求，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

2．长期奋战在地质灾害防治工作一线，认真履行地质灾害巡查排查、监测预警、宣传培训等“四重”网格工作职责；在地质灾害调查评价、监测预警、工程治理、避险移民搬迁、应急抢险救援等各项工作中表现突出；作风扎实、态度严谨、措施得力、出色完成本职工作；为人正直、作风正派、热心为基层群众服务、秉公办事、清正廉洁、无以权谋私、贪污受贿等违法乱纪行为。
3．在重大地质灾害灾险情处置中冲锋在前，及时有效防范化解重大风险，做出了突出贡献，有典型模范事迹，在本单位部门或社会上产生了广泛积极影响。

4．发现险情及时上报有关部门或成功预警预报重大地质灾害灾情，并组织或协助组织受威胁群众撤离避让，直接避免重大人员伤亡和财产损失。

三、组织机构及职能

成立重庆市地质灾害防治工作先进集体和先进个人评选委员会（以下简称市评选委员会），由市政府分管地质灾害防治工作的领导担任主任，市政府联系规划自然资源工作的副秘书长担任副主任，市规划自然资源局、市人力社保局、市级有关部门负责人为成员。评选委员会负责全市地质灾害防治工作先进集体和先进个人评选工作的组织领导、统筹协调。评选委员会办公室设在市规划自然资源局，承担评选委员会日常工作，市规划自然资源局局长兼任办公室主任。各区县（自治县）可成立相应的评选推荐工作机构，其办公室设在当地规划自然资源主管部门。

四、评选程序

1．逐级推荐。评选推荐工作坚持公开、公平、公正，严格按照自下而上、逐级推荐、差额评选、民主择优的方式进行。推荐单位根据推荐范围和条件，民主择优推荐，征求相关部门意见后，领导班子集体研究提出推荐对象，并在本单位、本区县范围内公示5个工作日。征求意见工作由各推荐单位统一组织办理，不得由推荐人自行办理。对机关事业单位及其工作人员按管理权限，征求纪检监察、组织人事、公安等部门意见；对企业及企业负责人应当征求纪检监察、税务、公安、人力社保、市场监管、审计等部门意见。拟推荐对象的征求意见情况需相关部门主要负责人审核签字。凡违反国家政策、法律法规，违反企业用工规定，劳动关系不和谐，发生安全生产责任事故，无故拖欠职工工资，未按规定缴纳社会保险费的企业，企业和企业负责人均不能参加评选。已作为先进集体推荐对象的单位，不再推荐单位负责人作为先进个人推荐对象。

公示内容包括表彰对象的基本情况和主要事迹。各单位要对表彰程序的规范性、表彰材料的真实性以及表彰对象的身份、简历、事迹等进行审核，公示无异议后于2021年3月19日前将推荐报告和推荐材料，连同电子版一并报市评选委员会办公室。

推荐材料包括：推荐对象主要事迹、公示材料原件、《重庆市地质灾害防治工作先进集体推荐审批表》、《重庆市地质灾害防治工作先进个人推荐审批表》、《机关事业单位工作人员征求意见表》、《企业/社会组织（个人）征求意见表》、《重庆市地质灾害防治工作先进集体和先进个人表彰推荐对象情况汇总表》（见附件2－6）一式3份。推荐对象推荐工作报告内容包括：本单位推荐工作组织情况、推荐过程、推荐对象及其简要事迹（不超过500字）、本单位公示情况、征求有关部门意见等。

2．初审评选。市评选委员会办公室对各区县（自治县）、市级有关部门（单位）报送的推荐对象进行初审，并组织评选，差额提出拟表彰对象名单。

3．综合评审。根据市评选委员会初审反馈情况，并书面征求市级纪检监察机关、政法、公安、国资委等部门意见后，召开领导班子会议集体研究确定正式表彰对象。

4．公示。由市规划自然资源局、市人力社保局将表彰建议名单在全市范围内对正式推荐对象公示5个工作日。公示内容包括表彰单位名称、个人姓名和简要事迹。对公示有异议并查证核实的，取消表彰建议资格，不予递补。

5．审定表彰。公示结束后，由市规划自然资源局按程序将表彰建议名单报请市政府审定。市政府审定后，发文表彰。

五、工作要求

（一）坚持评选标准，确保评选质量。各单位要严格按照评选推荐条件开展评选工作，以政治表现、工作业绩、贡献大小作为衡量标准，坚持优中选优，确保推荐对象的先进性、典型性和代表性。要严把政治关、条件关、事迹关，严格审查推荐程序的规范性、推荐材料的真实性，坚决杜绝带“病”推荐、参评。

（二）坚持面向基层，面向工作一线。重点向长期在条件艰苦、自然环境恶劣地方努力工作的人员倾斜。副厅局级以上或者相当于副厅局级以上单位和市管干部不作为评选表彰对象。处级干部数量不超过表彰总数的20%，市级机关内设机构及工作人员表彰数量不超过表彰总数的15%，企业负责人数量不超过表彰总数的15%。

（三）严肃评选纪律，加强监督检查。对未按照评选条件和规定程序推荐的，经查实后撤销其评选资格，取消所在区县（自治县）或单位推荐对象的评选资格和相应的推荐名额。对在评选推荐中有严重失职、渎职或弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的，按照有关规定处理。对已受表彰的集体和个人，如发现违法违纪行为的，撤销其所获荣誉，并收回集体奖牌、个人证书和一次性奖金。

（四）按时报送材料，确保工作进度。有关区县（自治县）和市级部门（单位）要严格履行规定程序，在规定时间内将推荐报告和推荐材料报送至市评选委员会办公室。主要事迹材料须重点突出、内容翔实、文字简练，字数在1500字以内。以上材料均需同时报送电子版。
六、奖励办法

坚持精神奖励与物质奖励相结合，以精神奖励为主的原则。对重庆市地质灾害防治工作先进集体颁发奖牌，对重庆市地质灾害防治工作先进个人颁发证书和奖金。

七、联系方式

联系单位：重庆市规划和自然资源局

联 系 人：王泓宇，余松涛，谢晓彤

联系电话：63158339，63158336

地    址：重庆市渝北区龙山大道339号1号楼407室

邮    编：401147

电子邮箱：cqdzfz@163.com

联系单位：重庆市人力资源和社会保障局

联 系 人：周燚

联系电话：88979859

地    址：重庆市渝北区春华大道99号

邮    编：401120

　　附件：1．全市地质灾害防治工作先进集体和先进个人推荐名额分配表

      2．重庆市地质灾害防治工作先进集体推荐审批表

      3．重庆市地质灾害防治工作先进个人推荐审批表

      4．机关事业单位工作人员征求意见表

      5．企业/社会组织（个人）征求意见表

          6．重庆市地质灾害防治工作先进集体和先进个人表

彰推荐对象情况汇总表

重庆市人力资源和社会保障局     重庆市规划和自然资源局
                                 2021年3月4日

（此件公开发布）

附件1

全市地质灾害防治工作先进集体和先进个人

推荐名额分配表

	序号
	区县/单位
	先进集体
	先进个人
	备注

	1
	渝中区
	1
	2

	2
	大渡口区
	1
	2

	3
	江北区
	1
	2

	4
	沙坪坝区
	1
	2

	5
	九龙坡区
	1
	2

	6
	南岸区
	1
	2

	7
	北碚区
	1
	2

	8
	渝北区
	1
	2

	9
	巴南区
	1
	2

	10
	涪陵区
	1
	2

	11
	长寿区
	1
	2

	12
	江津区
	1
	2

	13
	合川区
	1
	2

	14
	永川区
	1
	2

	15
	南川区
	1
	2

	16
	綦江区
	1
	2

	17
	大足区
	1
	2

	18
	璧山区
	1
	2

	19
	铜梁区
	1
	2

	序号
	区县/单位
	先进集体
	先进个人
	备注

	20
	潼南区
	1
	2

	21
	荣昌区
	1
	2

	22
	万盛经开区
	1
	2

	23
	重庆高新区
	1
	2

	24
	两江新区
	1
	2

	25
	万州区
	2
	4

	26
	开州区
	2
	4

	27
	梁平区
	2
	4

	28
	城口县
	2
	4

	29
	丰都县
	2
	4

	30
	垫江县
	2
	4

	31
	忠  县
	2
	4

	32
	云阳县
	2
	4

	33
	奉节县
	2
	4

	34
	巫山县
	2
	4

	35
	巫溪县
	2
	4

	36
	黔江区
	2
	4

	37
	武隆区
	2
	4

	38
	石柱县
	2
	4

	39
	秀山县
	2
	4

	40
	酉阳县
	2
	4

	41
	彭水县
	2
	4

	42
	市委宣传部
	1
	2

	序号
	区县/单位
	先进集体
	先进个人
	备注

	43
	市委网信办
	1
	2

	44
	市委军民融合办
	1
	2

	45
	市发展改革委
	1
	2

	46
	市教委
	1
	2

	47
	市科技局
	1
	2

	48
	市经济信息委
	1
	2

	49
	市公安局
	1
	2

	50
	市民政局
	1
	2

	51
	市财政局
	1
	2

	52
	市规划自然资源局
	2
	4

	53
	市生态环境局
	1
	2

	54
	市住房城乡建委
	1
	2

	55
	市城市管理局
	1
	2

	56
	市交通局
	1
	2

	57
	市水利局
	1
	2

	58
	市农业农村委
	1
	2

	59
	市商务委
	1
	2

	60
	市文化旅游委
	1
	2

	61
	市卫生健康委
	1
	2

	62
	市应急局
	1
	2

	63
	市国资委
	1
	2

	64
	市人民防空办
	1
	2

	65
	市能源局
	1
	2

	序号
	区县/单位
	先进集体
	先进个人
	备注

	66
	重庆警备区战备建设局
	1
	2

	67
	武警重庆市总队
	1
	2

	68
	团市委
	1
	2

	69
	市红十字会
	1
	2

	70
	市地勘局
	2
	4

	71
	重庆银保监局
	1
	2

	72
	重庆海关
	1
	2

	73
	重庆海事局
	1
	2

	74
	市气象局
	1
	2

	75
	市通信管理局
	1
	2

	76
	重庆铁路办事处
	1
	2

	77
	市地震局
	1
	2

	78
	民航重庆监管局
	1
	2

	79
	市消防救援总队
	1
	2

	80
	国网市电力公司
	1
	2

	81
	安能集团重庆公司
	1
	2

	82
	地质灾害防治技术支撑单位
	20
	40

	合计

	120
	240

备注：各区县报送的先进个人名单中至少包含1名地质灾害防治“四重网格员”或成功预警预报重大地质灾害灾情的群众。
附件2

重庆市地质灾害防治工作先进集体

推荐审批表

           先进集体名称

        区县或部门

填报时间：          年    月

填表说明

此表作为推荐评选重庆市地质灾害防治工作先进集体使用。

一、用计算机填写，排版需规范、美观；

二、集体名称是指推荐单位全称，不得简化填写。集体级别指单位行政级别或参照级别，没有级别的可以不填，集体人数用阿拉伯数字填写；

三、何时何地受过何种奖惩中奖励是指获区县（自治区）级及以上奖项；

四、主要事迹要力求简明，重点突出，勿另附页；

五、此表一式3份，A4纸打印，请勿改变原表版式；

六、电子版同时报送：cqdzfz@163.com

	集  体  名  称

	集  体  性  质

	集  体  级  别

	集 体 负 责 人

	集 体 所 属 单 位

	集  体  人  数

	集  体  电  话

	何时何地受过

何  种  奖  励

	先

进

事

迹

（1500

字以内）

	先

进

事

迹

（1500

字以内）

	单位意见
	该集体近5年内没有发生违纪违法事件             是 □  否 □

上述情况真实准确，同意推荐。                   是 □  否 □

    （盖章）

                                   年   月   日

	区县（自治县）人民政府推荐意见（区县推荐填写）
	（盖章）

                年    月   日

	市级主管部门

推荐意见（其他单位推荐填写）
	（盖章）

 年    月   日

	市政府

审批意见
	                                         （盖章）

 年    月   日

	备  注

附件3

重庆市地质灾害防治工作先进个人

推荐审批表

             姓    名

             工作单位

             区县或部门

填报时间：         年    月

填表说明

此表作为推荐评选重庆市地质灾害防治工作先进个人使用。

一、用计算机填写，排版需规范、美观；

二、姓名必须准确，工作单位填写全称，数字统一用阿拉伯数字，籍贯填写××省（自治区、直辖市）××市（区、县）；

三、职务、级别或职称要按照有关规定规范填写；

四、考核情况按年度填写考核等次；

五、何时何地受过何种奖惩中奖励是指获区县（自治区）级及以上奖项；

六、工作简历从大中专院校毕业或参加工作填写；

七、主要事迹要力求简明，重点突出，勿另附页；

八、此表一式3份，A4纸打印，请勿改变原表版式；

九、电子版请同时报送至cqdzfz@163.com。

	姓   名

	性  别

	民    族

	     照片

  （近期2寸

  免冠彩照）

	出   生

年   月

	籍  贯

	政治面貌

	身   份

证   号

	参加工作

时    间

	职   务

	学  历

	级   别

（职 称）

	工  作

单  位

	考核

情况
	年度
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	等次

	何时何地

受过何种

奖励（区

县级以上奖项）

	工

作

简

历

	先

进

事

迹

（1500

字以内）

	先

进

事

迹

（1500

字以内）

	所在

单位

意见
	该同志上述情况真实准确，同意推荐               是 □  否 □

（盖章）

                             年   月   日

	区县（自治县）人民政府推荐意见（区县

推荐填写）
	（盖章）

                年    月   日

	市级主管部门

推荐意见（其他单位推荐填写）
	（盖章）

 年    月   日

	市政府

审批意见
	                                         （盖章）

 年    月   日

	备  注

附件4

机关事业单位及其工作人员推荐对象

征求意见表

	先进集体填写
	单位名称
	主要负责人

	先进个人填写
	姓名
	所在单位名称
	现任职务/职称

	组织

人事

部门

意见
	签字人：

（盖章）

年   月   日

	纪检

监察

部门

意见
	签字人：

（盖章）

年   月   日

	公安

部门

意见
	签字人：

（盖章）

年   月   日

注：推荐对象为机关事业单位及其工作人员的，须按干部管理权限征求以上部门意见。

附件5

企业/社会组织（个人）征求意见表

	先进集体填写
	单位名称
	主要负责人

	先进个人填写
	姓名
	所在单位名称
	现任职务/职称

	纪检监察部门意见：
签字人：
                      （盖章）
                       年   月   日
	组织人事部门意见：
签字人：
                    （盖章）
                       年   月   日

	公安部门意见：
签字人：
                     （盖章）
                       年   月   日
	国有资产管理部门意见：
签字人：

                        （盖章）

                       年   月   日

	人力社保部门意见：

签字人：
                    （盖章）

                       年  月  日
	生态环境部门意见：
签字人：
                     （盖章）
                       年   月   日

	应急管理部门意见：
签字人：
                     （盖章）
                       年   月   日
	税务部门意见：
签字人：

                         （盖章）

                        年   月   日

	工商联意见：
签字人：
                         （盖章）
                       年   月   日
	市场监管部门意见：
签字人：

                      （盖章）
                       年   月   日

	民政部门意见：
签字人：
                         （盖章）
                       年   月   日
	审计部门意见：
签字人：
                         （盖章）
                       年   月   日

说明：

1．推荐对象为国有企业或企业负责人的，按照评选条件和管理权限，分别征求组织人事、纪检监察、公安、人力社保、国有资产管理部门、生态环境、税务、市场监管、应急管理等部门意见。推荐对象为国有企业领导班子其他成员及一般工作人员的，按照评选条件和管理权限，分别征求组织人事、国有资产管理部门、公安等部门意见。

2．推荐对象为非公有制经济组织及其负责人的，按照评选条件和管理权限，分别征求公安、人力社保、生态环境、税务、市场监管、应急管理、工商联等部门意见。推荐对象为非公有制经济组织其他人员的，按照评选条件和管理权限征求公安等部门意见。
3．推荐对象为社会组织，按照评选条件和管理权限，分别征求公安、民政部门意见。
附件6

重庆市地质灾害防治工作先进集体和先进个人推荐对象情况

汇总表

推荐单位（公章）：                                                         填表日期：     年   月   日

一、先进集体
	序号
	集体名称
	集体

性质
	集体

级别
	集体

人数
	集体负责人

姓名及职务
	主要事迹及获表彰奖励情况
	备注

	1

	（主要事迹限200字以内，表彰奖励限3项以内）

二、先进个人
	序号
	姓名
	性别
	民族
	政治

面貌
	学历

学位
	工作单位

及职务/职称
	主要事迹及获表彰奖励情况
	备注

	1

	（主要事迹限200字以内，表彰奖励限3项以内）

填表人：                                                   联系电话：

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2021年3月4日印发